
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  329   DEL    24.05.2017 

 

 

Oggetto Acquisizione delle specialità medicinali estere Lederlon-Streptomicina-

Secrelux, da destinare rispettivamente alle UU.OO di Pediatria, 

Pneumotisiologia e Radiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari.    CIG [Z171E83B88]   CIG [Z991E83B46 ] CIG [ZEE1E83AA7] 

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Acquisti 

Responsabile di Struttura Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

 

Estensore Dott.ssa Stefania Montani 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 510,686 

€ 30,00 

€ 30,00 

 

 

A501010104 

A506010109 

A506010109 

“Acquisti di medicinali    

senza AIC” 

“Spese di trasporto” 

“Spese di trasporto” 

 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
    

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

(Dott.Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 

all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 

Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015; 

 

VISTE Le note Prot.NP/2017/320-1035-1033 dei giorni 26/01/2017 e 13/03/2017, parte 

essenziale del presente Provvedimento, pervenuta dal Servizio Farmaceutico di 

questa AOU, con le quali si manifesta la necessità di acquisire ai sensi del D.M 

11/02/1997, dalle Ditte Farmaceutica internazionale-Interfarmaci Italia-Unipharma 

indicate come possibili fornitrici di medicinali esteri di seguito riportati da 

destinare alle UU.OO. di Pediatria, Pneumotisiologia e Radiologia : 

 

PRINCIPIO 

ATTIVO 

PRODOTTO FABBISOGNO 

TRIAMCINOLONE 

ESACETONIDE 
LEDERLON(20mg/flac1ml) N 10 flaconi 

STREPTOMICINA 

SOLFATO 
STREPTOMICINA (1 gr) N 2 confezione da 50 

flaconcini(N100flaconcini)  
SECRETINA SECRELUX (100ui10ml) N 2 fl 

 

 ACQUISITO che i farmaci in argomento non sono registrati in Italia e sono commercializzati 

solo dai seguenti fornitori: 

 Interfarmaci 

 Unipharma 

 Farmaceutica Internazionale; 

 

 

RITENUTO opportuno, di dover procedere all’affidamento delle forniture dei medicinali 

sopracitati ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO  che in virtù di quanto sopraesposto tali prodotti non sono inseriti in convenzioni 

stipulate da soggetti aggregatori nazionali e/o regionali; 

 

DATO ATTO  che in data 29/03/2017 con PG/2017/7924 veniva chiesto alle Ditte indicate di 

presentare la propria migliore offerta per i medicinali richiesti, e che le proposte 

venivano inviate mediante posta elettronica, al Servizio Farmacia Aziendale; 

 

DATO ATTO che con email datate rispettivamente 29/03/2017 e 03/04/2017 hanno presentato 

offerta le ditte Unifharma e Farmaceutica Internazionale Italiana S.r.l, e che tali 



3 
    

offerte venivano trasmesse al Servizio Farmacia Aziendale per quanto di propria 

competenza; 

 

DATO ATTO  che il Servizio summenzionato con email del 22/04/2017 agli atti del provvedimento 

dichiarava che “l’offerta più conveniente per tutti i prodotti oggetto del presente 

provvedimento risulta essere quella proposta dalla Unipharma”; 

 

DATO ATTO che come esplicitato nella nota suddetta, i farmaci esteri in questione non rientrano 

nelle categorie merceologiche individuate nel DPCM 24/12/2015, e inoltre sono 

privi di AIC registrato in Italia; 

 

 RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento per l’approvvigionamento delle specialità 

farmaceutiche in oggetto alla Ditta Unipharma che con offerta n.2017 – 17001448 

propone : 

 

DESCRIZIONE PRODUTTORE DEN.PRINCIPALE PREZZO 

UNITARIO 

LEDERLON Riemser  Triamcinolone 

esacetonide 

€ 7,626 

STREPTOMICINA TrogeMedical 

Gmbh 

Streptomicina solfato € 0,56 a fl 

SECRELUX Sanochemia secretina € 166,00/fl 

 

 

 

CONSIDERATO la Dichiarazione di inderogabilità dell’acquisto del materiale in argomento, di cui 

alla nota prot. n NP/2017/2065 del 16/05/2017 dell’anno corrente, resa dall’unità 

operativa utilizzatrice; 

 

ACCERTATO              che la spesa complessiva ammonta ad euro 570,69 (iva inclusa) al quale importo si 

dovranno aggiungere i 60,00 euro di spese di trasporto; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1) Di affidare alla Ditta Unipharma la fornitura dei farmaci esteri per le quantità e le caratteristiche 

sottodescritte: 

 

 

PRINCIPIO ATTIVO PRODOTTO FABBISOGNO PREZZO 

Triamcinolone esacetonide Lederlon (20mg/ml flac 1 ml)  N 10 flaconi € 7,626 

Streptomicina Solfato Streptomicina (1 g)  N 2 Confezioni da 50 fl € 0,56 

Secretina Secrelux (100 ui 10 ml)  N 2 FL € 166,00 

 

2) Di incaricare il Servizio Farmacia all’ adozione degli atti per l’emissione dei relativi ordini alla Ditta 

affidataria 

 

3) Di dare atto  che i CIG sono i seguenti: 

-lederlon 76,26 (escluso iva) CIG Z171E83B88 

-secrelux 332,00 (escluso iva) CIG ZEE1E83AA7 

-Streptomicina 56,00 (escluso iva) CIG Z991E83B46 

 

 

4)  Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa complessiva di euro 570,69 (iva al 



4 
    

10 % inclusa) che graverà rispettivamente per euro 510,686 sul Conto di Costo n A501010104   

Acquisti di medicinali senza AIC”; e per euro 60,00 (spese di spedizione in un'unica soluzione del 

materiale offerto), sul conto di costo A506010109  “Servizi di trasporto non sanitario”– Spese di 

trasporto, a valere sul Budget UAFPOSS 2017; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: __________________ 

 

Sigla Responsabile: _________________ 

 

 Estensore: ______________________ 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

                   

                        Dott.ssa F.F. Sara Rita Sanna 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  

Sassari dal 24.05.2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


